infraestrutura operacional dos serviços, bem como as particularidades sociais, 
econômicas e geopolíticas dos territórios envolvidos. 

Considera-se na proposta a orientação legal e do Decreto Federal nº 11.599, de 12 de 
julho de 2023, de forma a assegurar escala suficiente para a prestação dos serviços. 

Informa-se que os 144 (cento e quarenta e quatro) municípios compõem a Microrregião 
de Águas e Esgoto do Pará (MRAE), que será representada por autarquia 
intergovernamental, a ser constituída pela seguinte estrutura de governança: (i) o 
Colegiado Microrregional, instância máxima decisória da autarquia;